<sup>b</sup> Math. vi, 28, 29. <sup>c</sup> Psal. xlii, 17, 18. <sup>d</sup> Galat. iv, 26.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>77</sup> cod. λατρεύουσα. <sup>78</sup> cod. præm. ai. <sup>79</sup> λέγω. cod. præm. γάρ. <sup>80</sup> τοικέναι abundare videtur. <sup>81</sup> Χριστοῦ. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>82</sup> οἱ υἱοί. tom. I, p. 895 erat et υἱοί σου. <sup>83</sup> τὸν abest a cod.

Spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri, et vos. » Et beatus Paulus ad Corinthios scribens : « Omnino auditur, inquit, inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes <sup>f</sup>. » Et rursus : « Ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex iis, qui ante peccaverunt, et non egerunt poenitentiam <sup>g</sup>. » Ad Galatas autem, « O vos stolidos, inquit, Galatas, quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Jesus Christus scriptus est, et in vobis crucifixus <sup>h</sup>? » His modis increpantes, et admonentes, et peccatorum rugas discutientes, et inveteratos mores abstergentes, primi illi Christianæ pietatis doctores et buccinatores, sponsam Domini ex veteri novam, ex turpi atque deformi pulchram, ex nigra candidissimam reddiderunt. Sponsa igitur, cum vellet ostendere, quomodo pulchra decoraque evaserit : « Filii, inquit, matris meæ pugnaverunt contra me. Posuerunt me **41** custodem in vineis. » Tradiderunt enim mihi veluti vineas quasdam, divina mandata, utque ea non solum colerem et exercerem, verum etiam custodirem, ne qua improba bestia fructum perderet, et labefacta, sunt cohortati. Mox addit : « Vineam meam non custodivi. » Horum verborum duplex est sensus, utroque pius atque utilis. Aut enim dicit, se vineam, quam ante Christianam fidem sibi a majoribus traditam coluerat, ita neglectam atque incustoditam reliquisse, ut priora instituta penitus corrumpi et oblivione deleri sineret : aut vineam suam, id est, animæ suæ utilitatem neglexisse, et aliorum commoda propriis commodis prætulisse. Hoc enim beatus quoque Paulus testatur, dicens : « Charitas non quærit quæ sua sunt <sup>i</sup>. » Et alibi, « Nemo, inquit, quærat quod suum est, sed quod alterius, quisque <sup>j</sup>. » Et de seipso : « Non quæro, inquit, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant <sup>k</sup>. » Utramque vero sententiam proponere placuit, ut eam lector perspiciat, et istam accipiat, quæ verior ipsi videbitur. Post hæc sponsa omittens cum adolescentibus loqui, et cum filiabus Hierosolymæ disputare, convertit se ad sponsum, et amorem suum erga illum his verbis aperit :